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przeobrażenia i rozwoju prasy  irlandzkiej. Początkowo zamieszczano 
w niej jedynie kronikę w ydarzeń, następnie pojaw iły się a rtyku ły  lite 
rackie (między innym i znanego skądinąd Jonathana Swifta), aż w  końcu 
prasa w kroczyła na g run t polityki, przybierając określone oblicze. D eter
m inow ały je w  tym  okresie głównie dwie spraw y — stosunek do ryw a
lizacji m iędzy wigam i a torysam i i stanowisko względem spraw  reli
gijnych.

W zakończeniu swej pracy M unter omawia w  ogólnych zarysach inge
rencję rządu w  dziedzinę prasy  i kształtow anie się pojęcia wolności 
prasy.

Andrzej S krzypek

II

W[ładimir Andrejewicz] R u b a n ,  I w  trudi, i  w  boju... (50 roki w  ukrainśkoj 
radianśkoj presy) [Kyjiw] 1967, Wydawnyćtwo Kyjiwśkoho Uniwersiteta, ss. 216.

Praca  Rubana, o charakterze popularnonaukow ym , m iała na celu, jak 
określono w notce inform acyjnej, ukazanie ukraińskiej p rasy  radzieckiej 
jako in sty tucji dem okratycznej i try b u n y  mas. K siążka przeznaczona jest 
dla studentów  dziennikarstw a, pracow ników  prasy, korespondentów  ro
botniczych i chłopskich oraz autorów  zasilających prasę swoimi u tw o
ram i. Mimo tak  szeroko zakrojonego zasięgu książka ukazała się w  na
kładzie zaledwie 1500 egz. Pisząc o prasie U krainy Radzieckiej, autor 
m iał na m yśli w yłącznie gazety, tj. periodyki, ukazujące się częściej niż 
dwa razy w tygodniu, oraz tzw. w ielonakładów ki. Inne periodyki, okre
ślane m ianem  „żurnały” , zostały w  pracy  w  ogóle pom inięte. Pom inięto 
też, poza kilkom a w zm iankam i, prasę mniejszości narodow ych. A utora 
nie in teresu ją  takie problem y, jak  zasięg i form y kolportażu p rasy  (poza 
nakładam i), baza techniczna prasy, agencyjne źródła inform acji praso
wej. W książce cytow ane są ty lko nieliczne prace, w  tym  wypowiedzi 
Lenina o prasie, oraz skrócone opisy bibliograficzne artyku łów  praso
wych, szerzej om aw ianych w tekście.

P raca dzieli się na 11 rozdziałów u jętych  chronologicznie, przy czym 
podział dziejów prasy  ukraińskiej powiązał au to r z ogólnie p rzy ję tą  pe- 
riodyzacją dziejów ZSRR od 1917 do 1966 r. Całość poprzedzono w stę
pem, om aw iającym  ogólnie rew olucyjne tradycje  prasy  ukraińskiej.

Przedm iotem  rozw ażań au tora  jest p rasa w  języku ukraińskim  i ro
syjskim , ukazująca się na U krainie Radzieckiej, przy czym zgodnie z ty 
tu łem  całości s ta ra ł się on uchwycić rolę om aw ianej prasy  w  budow nict
wie socjalistycznym  oraz podczas w ojny 1920 r. i la t 1941— 1945. Zatem  
także prasa wojskowa, ale głównie w  języku ukraińskim , poddana zosta
ła analizie.
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W poszczególnych rozdziałach au to r usiłował uchwycić przede w szyst
kim  główne ty tu ły  prasowe, w ybitniejsze indyw idualności związane z p ra 
są (są to przew ażnie także w ybitn iejsi działacze polityczni), stan  ilościowy 
p rasy  i jej nakłady globalne (niestety, robione dla każdego okresu we
dług innego podziału i innych kry teriów , stąd  trudności porów nań i ze
staw ień ogólniejszych), zasadnicze akcenty, gdy mowa o treści poszcze
gólnych batalii politycznych, wreszcie bodaj najw ażniejsze —  uchw ycenie 
w poszczególnych okresach nowych zjaw isk w  h istorii prasy, tak ich  jak 
np. pojaw ienie się gazet zakładowych, MTS, rejonow ych, w iejskich w  po
wiązaniu ze zjaw iskam i zachodzącymi w  życiu gospodarczym  i poli
tycznym.

Przedm iotem  rozw ażań są też decyzje i uchw ały w ładz party jnych  
centralnych  i republikańskich w  zakresie prasy, a także niezw ykle ży
w y ruch  korespondentów  robotniczych i chłopskich.

Prawdopodobnie ze względu na ilość tytułów , od 65 w  r. 1923 do 2006 
w r. 1934, 1311 w  r. 1941, w reszcie około 2000 w r. 1966, au to r m usiał 
zastosować pew ną selekcję przy  opracow yw aniu analizy treści prasy. 
Podstaw ę analizy stanow ią gazety republikańskie oraz niektóre prow in
cjonalne (te ostatnie praw dopodobnie ze względu na poziom). O pozosta
łych ty tu łach  au tor pisze bez w nikania w  szczegółową ich zawartość, chy
ba że dysponuje odrębnym , najczęściej pośrednim  m ateriałem  na ten  
tem at.

Om awianie losów p rasy  radzieckiej na  U krainie au to r zaczyna od po
czątku 1919 r., k iedy to 6 lutego ukazał się 14, ale pierw szy legalny n u 
m er „Kyjiwskoho K om unista” , organu centralnego i kijowskiego ko
m itetów  KP(b)U. Z kolei zw raca uwagę na pow stałą І m arca 1920 r. ga
zetę „Selanśka Biednota” (potem pt. „Selanśka P raw da’"'). Na przełom ie la t 
1919/1920 zaczęły pojaw iać się na U krainie gazety gubernialne i pow ia
towe. W ydawano też gazety wojskowe po ukraińsku, a także specjalne 
pism a dla Galicji wschodniej. In teresu jące są uw agi autora o „Czerwonej 
P raw dzie” , w ydaw anej w  latach  1921— 1922 w  K am ieńcu Podolskim. Re
form a adm inistracji w  1925 r. pociągnęła za sobą zm ianę charak te ru  p ra 
sy prow incjonalnej (okręgowa i rejonowa). 1 m aja  1926 r. w ydano 
w  Charkowie pierw szą gazetę zakładową pt. „K antaka” . W latach  1929— 
1930 podczas kolektyw izacji ro ln ictw a istniało 150 ruchom ych redakcji 
gazet wiejskich, k tóre zainicjow ały pow stanie 40 gazet rejonow ych. Ko
lejna  reform a adm inistracji w  1930 r. zm ieniła ch arak te r p rasy  prow in
cjonalnej (rejonowa i miejska). Pojaw iają się w ielonakładów ki na w iel
kich budowach, m.in. „P ro le tar D niprobudu”. Pierw sza gazeta MTS po
w stała w  Griszinskiej MTS w styczniu 1933 r. („Leninśkij Szlach”). 
W r. 1934 było już 856 tych gazetek i 700 gazetek zakładowych. P rzy łą
czenie U krainy  Zachodniej do ZSRR po 17 w rześnia 1939 r. spowodowało
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powstanie w ielu nowych gazet na tych terenach, m.in. pow stały „Czerwo- 
nyj P rapo r” , W ilna U kraina” i „Czerwony Sztandar” (po polsku) we 
Lwowie, „Radianśka U kraina” w Stanisławowie, „Radianśka W ołyń” 
w Łucku, „Bilszowicka P raw da” w Drohobyczu, „W ilne Ż ytia” w  Tarno
polu. W r. 1940 na U krainie Zachodniej było 9 gazet obwodowych i 54 
rejonowe.

Gdy mowa o okresie wojny, au to r kreśli zarówno dzieje prasy  u k ra 
ińskiej na  ty łach  frontu , jak  i p rasy  partyzanckiej: Zw raca uwagę na 
bu jny  rozwój prasy  po wojnie i na pojaw ienie się szeregu dostosowanych 
do potrzeb czytelnika tytułów , takich jak  np. założony w r. 1945 „Radian- 
śkij Selanin” (od 1949 pt. „Kołchozne Seło”) czy „W eczernyj K yjiw ” 
lub „Robitnicza H azeta” . A utor inform uje także o system ie kształcenia 
dziennikarzy na studiach uniw ersyteckich U krainy. W związku z 50-le- 
ciem radzieckiej p rasy  zw raca też uwagę na  jej społeczne zaangażowanie 
i doniosłą rolę w  życiu politycznym .

Mimo zastrzeżeń dokonanych wyżej w ydaje się, że praca Rubana 
spełnia zadania, jakie au to r sobie nakreślił. Nie ulega wątpliwości, że 
opracow anie dziejów prasy  polskiej różnych okresów na poziomie popu
larnym  znalazłoby liczne grono czytelników.

Jerzy  Myśliński
I I I

Stanisława D a r ł a k o w s k a ,  Prasa Rzeszowa X I X  i X X  wieku,  Rzeszów 1966, 
Muzeum Okręgowe, ss. 128 +  46 nlb., iłustr., cena 30 zł.

Na początku 1968 r. ukazał się katalog p rasy  rzeszowskiej, obejm ują
cy zestawienie 67 legalnych oraz 20 konspiracyjnych ty tu łów  czasopism 
rzeszowskich, ukazujących się od 1883 r. do chwili obecnej (bez „K w ar
ta ln ika  Rzeszowskiego”). K atalog, jak  nazyw a A utorka tę  książkę, po
w stał w trakcie przygotow yw ania w ystaw y prasy  rzeszowskiej, zorganizo
w anej w  M uzeum Okręgowym  w  1966 r. Zarówno w stęp m erytoryczny, 
jak  też opisy poszczególnych ty tu łów  świadczą, że otrzym aliśm y więcej 
niż katalog. Jest to właściwie bardzo obszerna bibliografia p rasy  rze
szowskiej, opatrzona obfitym i adnotacjam i, zestaw ieniam i pomocniczy
mi i bibliografią tem atu . Dziesięciostronicowy' w stęp w prow adza czytel
nika w  dzieje prasy  rzeszowskiej na  tle  prow incjonalnej prasy  w  zachod
niej Galicji oraz o rien tu je  w  podstaw ach opracowania. Zestaw ienie ty 
tułów  oparto na zbiorach lokalnych oraz zbiorach Biblioteki Jagiellońskiej.

Bibliografia m a układ  chronologiczny w edług następujących działów: 
czasopisma o treści ogólnej, fachowe i specjalistyczne, urzędowe, szkol
ne (tylko drukowane), relig ijne  i konspiracyjne (wydawane nie tylko 
w  Rzeszowie, lecz także na teren ie  obecnego w ojew ództw a rzeszowskie
go). Całość opatrzono: indeksem  alfabetycznym , spisam i ty tu łów  w edług


